
Заказное с уведомлением о вручении 

 
Заявителю: 

 
ИП Махов П.Е. 

 
307170, г. Орел, Кромская  

платформа, 12а 
 

Заказчику: 
 

МБОУ «Сахзаводская СОШ» 
 

303801, Орловская обл., Ливенский  
р/он, п. Сахзаводской, Комсомольская  

пл., 36 
Факс: (48677) 2-11-79 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
по делу №  261-12/03 ГЗж о нарушении законодательства 

о размещении заказов 
 

10 октября 2012 года                                                                                  г. Орел 
 

Резолютивная часть решения объявлена 8 октября 2012 года. 
Комиссия Орловского УФАС России по контролю в сфере 

размещения заказов (далее - Комиссия) в составе:  
Заместителя председателя, ведущего заседание Комиссии: 

- Солдатенковой И.В., заместителя руководителя управления; 
членов Комиссии: 

- Бочкова С.А., ведущего специалиста-эксперта отдела контроля 
размещения государственного заказа и антимонопольного контроля органов 
власти; 

- Гориной Е.А., ведущего специалиста-эксперта отдела контроля 
размещения государственного заказа и антимонопольного контроля органов 
власти; 

- Приданцевой Т.А., специалиста 1-го разряда отдела контроля 
размещения государственного заказа и антимонопольного контроля органов 
власти; 
в присутствии: 

- представителя заявителя ИП Махова П.Е. (далее – Заявитель) 
Суханова А.Н.(без доверенности); 

- представителя заказчика – МБОУ «Сахзаводская СОШ» (далее –
Заказчик) Фирсовой И.В., Кукиной И.Н. (доверенности от 05.10.2012 № 61 
и № 62), 
в соответствии с частью 3 статьи 60  Федерального закона от 21.07.2005 
№ 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – 



  22
Закон), рассмотрев жалобу Заявителя, поступившую в 
Орловское УФАС России (далее - Управление) 1 октября 2012 года (вход. 
№ 6343) на действия Заказчика при размещении заказа способом запроса 
котировок на поставку колбасных изделий (Извещение № 
0354300100012000008) и в результате проведения внеплановой проверки в 
соответствии с частью 5 статьи 17 Закона,  

У С Т А Н О В И Л А: 
Заявитель в жалобе указал, что на участие в запросе котировок им 

была подана котировочная заявка, которая по результатам рассмотрения 
была отклонена котировочной комиссией Заказчика в связи с тем, что он 
указал в заявке не то количество поставок товара. 

Заявитель просит рассмотреть жалобу и проверить законность 
установления Заказчиком таких условий поставки. 

Представители Заказчика пояснили Комиссии, что в извещении о 
проведении запроса котировок был установлен срок поставки товара 
(колбасные изделия) в 4 квартале 2012 года 3-5 раз в неделю, согласно 
заявкам образовательного учреждения по нескольким адресам (филиалам 
Заказчика) в Ливенском районе. На участие в запросе котировок были 
поданы 3 заявки, в том числе и заявка ИП Махова П.Е. По результатам 
рассмотрения заявок, заявка ИП Махова П.Е. была отклонена котировочной 
комиссией по причине несоответствия ее требованиям извещения о 
проведении запроса котировок, в части количества поставок товара в 
неделю (в извещении указано 3-5 раз в неделю, а Заявитель в заявке указал 
2 раза в неделю). Количество поставок 3-5 раз в неделю Заказчиком 
установлено в связи с его потребностями, условиями хранения, так как 
колбасные изделия являются скоропортящимися продуктами. 

В результате анализа представленной информации и документов на 
предмет их соответствия действующему законодательству и проведения 
внеплановой проверки, Комиссия пришла к следующим ВЫВОДАМ: 
              1. Заказчиком – МБОУ «Сахзаводская СОШ», 18 сентября 2012 
года на официальном сайте было размещено извещение о проведении 
запроса котировок на поставку колбасных изделий. Начальная 
(максимальная) цена контракта – 32 000 рублей. 

На момент рассмотрения жалобы контракт не заключен. 
2. В соответствии с частью 1 статьи 47 Закона, котировочная 

комиссия в течение одного рабочего дня, следующего за днем окончания 
срока подачи котировочных заявок, рассматривает котировочные заявки на 
соответствие их требованиям, установленным в извещении о проведении 
запроса котировок, и оценивает котировочные заявки. 

 В результате анализа извещения о проведении запроса котировок, 
Приложений к нему и котировочной заявки Заявителя Комиссия 
установила, что в извещении о проведении запроса котировок Заказчиком 
установлен срок поставки товара в 4 квартале 3-5 раз в неделю, а в 
котировочной заявке Заявителя указано: «Два раза в неделю: пн и чт», что 
не соответствует требованиям извещения о проведении запроса котировок. 

Следовательно, решение котировочной комиссии Заказчика об 
отклонении котировочной заявки Заявителя, принято обоснованно. 



  33
На основании вышеизложенного и руководствуясь 

частью 6 статьи 60 и частью 5 статьи 17, Административным регламентом, 
утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007 № 379, Комиссия 

Р Е Ш И Л А: 
1.  Признать жалобу ИП Махова П.Е. необоснованной. 

      2. Приостановление размещения заказа отменить. 
 
Заместитель председателя, 
ведущий заседание Комиссии:                                              И.В. Солдатенкова             
 
Члены Комиссии:                                                                               С.А. Бочков 

 
Е.А. Горина 

 
Т.А. Приданцева 

 
На основании части 9 статьи 60 Закона решение, принятое по 

результатам  рассмотрения жалобы, может быть обжаловано в течение трех 
месяцев со дня его принятия. 

 
Лунин Александр Васильевич  
(4862) 73-16-32, mail: to57-Lunin@fas.gov.ru 


